
8من    صفحة 1
 

  2016( لسنة   956  )  م ـرار وزاري رقــق
شركاء التوطين في القطاع الخاص إنشاء ناديبشأن   

 وزير الموارد البشرية والتوطين : 

  ( لسنننن   1بعد الإطلاع على القانون الإتحادي رقم )في شنننان ااتاننناانننات الو ارات  1972
 ؛والاحيات الو راء والقوانين المعدل  له

 ؛تنظيم علاقات العملفي شان  1980( لسن  8تحادي رقم )قانون الإوعلى ال 
  ضنننننننننننوابط ومعايير تانننننننننننني  في شنننننننننننان  2010( لسنننننننننننن  1187) و ير العمل رقموعلى قرار

 المنشآت، وتعديلاته ؛
  التوطينلشؤون الو ارة على ما عرضه وكيل بناءً و.  

 

 قرر   

 (1مننننادة )
 هذا القرار المعنى المبين قرين كل منها : العبارات التالي  أينما وردت فييُقاد بالكلمات  و   
 و ارة الموارد البشري  والتوطين. رة :االو  

 و ير الموارد البشري  والتوطين. الو ير:
 شركاء التوطين .إدارة نادي : مجلس  مجلسال

الااص التى تتوافر فيها القطاع منشآت في عضويته يضم دى( كيان )منت نادي شركاء التوطين :
 .ويُعبر عنه في هذا القرار بالنادي ،ير المناوص عليها في هذا القرار المعاي

 .كاعضاء في نادي شركاء التوطينها منشآت القطاع الااص التى يجرى ااتيار شركاء التوطين : 

ن المُتمي ين م  من الادمات المتمي ة التي تقدمها الو ارة لعملائها مح   :السجادة الحمراءادم  
 شركاء التوطين

 ( 2مننننادة )
يُسننمى انادي شننركاء التوطين ا تكون عضننويته لمنشننآت القطاع الااص التى  بالو ارة نادٍ شننا يُن  

 وفقاً لأحكام هذا القرار. عضوي التتوافر فيها معايير 
 في سوق العمل .لى المشارك  في تنفيذ السياس  العام  لتوطين الموارد البشري  إيهد  النادي و 
 



8من    صفحة 2
 

 
 ( 3)مننننادة 

التي تعمل في القطاعات الإقتانننننننننادي  ذات عضنننننننننوي  النادي لمنشنننننننننآت القطاع الااص  تُمنح   
وارد البشننننننننننننننري  ؛ويكون منح لديها إدارة للمو ، ق العمل وفقاً للتوجهات الحكومي الاولوي  في سننننننننننننننو 

 :لآتي ا للمعاييروفقاً العضوي ، بناءً على طلبها، 
في  من فئ  العمالبها نسننننننننننننننب  عدد العمال المواطنين بالمنشننننننننننننننناة إلى إجمالي عدد العمال  - أ

 .   1،2،3المستويات المهاري  : 

 .بالمنشاةإجمالي عدد العمال  إلى  1،2،3المستويات فئ  العمال من نسب   -ب 

  .لها على مستوى إمارات الدول  الإنتشار الجغرافيو ،عدد الأنشط  الإقتاادي  بالمنشاة ت - ج

وضنننننننننننن  الضننننننننننننوابط من هذا القرار  (  10) المناننننننننننننوص عليها في المادة   الفني  تتولى اللجن و 
  عتبرة له ضمن باقي المعايير المؤهل  لعضوي  النادي.والنسب  المُ  ،التفايلي  لكل معيار

ارتكبت ماالف  عدم سنننننننداد وفي جمي  الأحوال لا تُمنح عضنننننننوي  النادي لأي من المنشنننننننآت التي 
 .منح العضوي  قرر لالمُ تاريخ الالأجور الال السن  السابق  على 

قائم  ما بقيت معايير منح العضننننوي  متوافرة في شننننانها، وت ول بالنادي وتظل عضننننوي  المنشننننآت 
 .ءً اعنها العضوي  بافتقادها أحد المعايير المؤهل  للقبول بعضوي  النادي ابتد

 (  4مننادة )  
 ما ياتي:( من هذا القرار ،   3، المناوص عليهم بالمادة ) أعضاء النادي يتولى 

 .المشارك  الفاعل  في البرامج والفعاليات الهادف  إلي تع ي  برامج التوطين 
 .تدريب وتاهيل وتوظي  المواطنين 
  تبني السننننننننياسننننننننات التي من شننننننننانها تشننننننننجي  المواطنين وتحفي هم على الالتحاق بالقطاع

 الااص والق بيئ  عمل مناسب  لاستمرارهم فيه .
 .تنفيذ برامج ومشاري  ومبادرات التوطين 
 آليات التنسنننننيق والتعاون بين الشنننننركاء والجهات  القضنننننايا المتعلق  بالتوطين وتفعيل بحث

 المعني  بالدول  بما لا يتعارض وعمل الجهات الماتا .
 إليهم من قبل المجلس. ابداء الرأي والمشورة حول المواضي  التي تحال  



8من    صفحة 3
 

 

 

 ( 5منننننادة ) 
يُشننننننكل مجلس يقوم على إدارة النادي يُسننننننمى ا مجلس إدارة نادي شننننننركاء التوطين في القطاع    

 الااص ا برئاستنا وعضوي  كل من :
 . وكيل الو ارة لشؤون التوطين 
 . وكيل الو ارة لشؤون الموارد البشري 
 الال  بموضوع التوطين. أربع  أعضاء من الجهات الحكومي  ذات 
 منهم عن مدير  عشننرة أعضنناء يم لون المنشننآت الأعضنناء في النادي ، لا تقل وظيف  أي

  . عام المنشاة، أو مَن في مستواه
يادر بتسمي  أعضاء المجلس قرار من الو ير، ويُحدد القرار نائبا للرئيس من بين الاعضاء،    

مرة كل  لاث سننننوات، والعضنننو الذي يحل محل  وتجري إعادة تشنننكيل المجلس وتسنننمي  أعضنننائه
  عضو آار يُكمل مدة هذا الآار .

عند غياب رئيس المجلس يحل محله نائب الرئيس في جمي  اننلاحياته ، ويجو  لرئيس المجلس 
أن يدعو لحضور جلساته من يراه من ذوي الإاتااص أو من ذوي الشان بموضوع التوطين في 

 ه اوت معدود عند التاويت داال المجلس .القطاع الااص دون أن يكون ل
 (  6مادة )  

 بما ياتي:( من هذا القرار ،  5، المناوص عيه بالمادة  ) مجلس اليضطل  
تدارس أفضنننل السنننبل المؤدي  إلى تع ي  فرص مشنننارك  المواطنين في القطاع الااص   .1

وتعميق دور القطاع الااص في عملي  التوطين وبالتالي تع ي  مشنننننننناركته ومسنننننننناهمته 
 في تحقيق تنمي  مستدام  . 

تطوير اسننننننننننننتراتيجي  النادي والاشننننننننننننرا  على متابع  تنفيذها بما يادم الاجندة الوطني   .2
 .للتوطين

رانننند الاتجاهات والمتغيرات والقضننننايا المحلي   لمنشننننآت القطاع الااص وانعكاسنننناتها  .3
 المحتمل  على سياس  التوطين.

 اقتراح أجندة برامج وفعاليات ومبادرات النادي. .4



8من    صفحة 4
 

 اقتراح أفضل الآليات التي تُع   مشارك  أعضاء النادي في تنفيذ البرامج والأنشط . .5
 الو ارة اسنادها إلىه. أي ااتاااات أو مهام أارى ترى .6

 ( 7 مادة ) 
المجلس محاضنننر تُ بت فيها وقائ  الجلسنننات وما يدور فيها من مناقشنننات وما تنتهي أمان  عد تُ    

 إلي  من قرارات وتوايات ، وتُرف  هذه المحاضر الى الرئيس للنظر في اعتمادها قبل التنفيذ . 
 ( 8مادة ) 

بدعوة من رئيسه ، ولا يكون الاجتماع احيحاً إلا بحضور يجتم  المجلس  لاث مرات سنوياً    
 . هم الرئيس أو نائبه أغلبي  الاعضاء على أن يكون من بين

 ( 9مادة )  
تكون للمجلس أمان  عام  يرأسننننننها وكيل الو ارة المسنننننناعد لتوظي  الموارد البشننننننري  الوطني  ،     

وتضننننننم عدداً من المسنننننناعدين يانننننندر بتسننننننميتهم قرار من وكيل الو ارة لشننننننؤون التوطين .وتتولي 
 الامان  العام  لمجلس شركاء التوطين القيام بالمهام الآتي  : 

ترتيب اجتماعاته الدوري  ، وارسننننننننال المسننننننننتندات ) أ ( إعداد جدول اعمال المجلس و 
 اللا م  الى الاعضاء قبل يومين من الاجتماع . 

) ب ( تقننننديم كننننافنننن  النننندعم الفني والاداري للموضننننننننننننننوعننننات المنننندرجنننن  على اجننننندة 
 الاجتماعات تمهيدا لعرضها على المجلس . 

 ي  التوطين .) ج ( تنظيم الاتاال بين المجلس والاعضاء والشركاء والمعنيين بعمل
 ) د ( إعداد محاضر جلسات المجلس ليتم اعتمادها من رئيس المجلس .             

بلاغها الى الجهات الماتاننننننننننن   ) ه ( انننننننننننياغ  القرارات الانننننننننننادرة عن المجلس وات
 ومتابع  تنفيذها.

 ) و (  ما يوكله المجلس إليها من مهام.
 ( 10 منننادة )

 وعضوي : ،بالو ارة برئاس  وكيل الو ارة لشؤون التوطين فني  تُشكل لجن     
o .وكيل الو ارة المساعد لشؤون العمل 
o .وكيل الو ارة المساعد لشؤون التفتيش 
o  السياسات والاستراتيجي  وكيل الو ارة المساعد لقطاع. 
o الموارد البشري  الوطني  لتنمي  وكيل الو ارة المساعد 



8من    صفحة 5
 

o  والمساندة لمؤسسي اوكيل الو ارة المساعد للادمات 
o الموارد البشري  الوطني .توظي  وكيل الو ارة المساعد ل 
o  مقرراً للجن .                                       مدير إدارة معلومات سوق العمل 

في شننننننننانها وافر تتأن المنشنننننننناة التي ترغب في عضننننننننوي  النادي التحقق من  للجن هذه تتولى و    
،ويكون منح المقررةضنننوابط التفانننيلي  ولل وفقا لاحكام هذا القرار العضنننوي  المعايير المؤهل  لمنح 

 عضوي  النادي بموافق  الو ير بناء على عرض من هذه اللجن .  
 ( 11مننادة )  

(  من هذا القرار، آليات وضنننننننوابط  10تضننننننن  اللجن  الفني  ، المنانننننننوص عليها في المادة )    
( من هذا القرار،  12كتساب النقاط في كل من العناار الامس  المُقررة في المادة ) احتساب وا

ووضنننن  النماذج اللا م  للتحقق من اننننح  المعلومات والبيانات التي يكون منح النقاط في ضننننوء 
 توافرها وتعرض هذه الآليات والضوابط والنماذج على الو ير للإعتماد.

 (12 منننننادة )
 ،من هذا القرار(  11 )المشار إليها في المادة  ،لنقاطالمنشآت أعضاء النادي ل كون اكتسابي   

 ة  قرين كلٍ منها :حددالمُ  وبالنسب  وفقاً للعناار التالي ،
o 50توظي  ال% . 
o  20التدريب% . 
o 10المبتكر  توظي ال% . 
o  10 الإدارة العلياالت ام% . 
o   الآتي:وذلك على النحو  ؛  %10العمل بيئ 
 :تياكما يتم احتساب نقاط التوظي   :التوظي أولا 
  امل بالادارة العليا بها ، وعلى  لاث نقاط مقابل تعيين ع امستحانننننننننننل المنشنننننننننننآة على

تعيين عامل في  في حال ، وعلى نقط  واحدة  بالإدارة الوسنننننننطيمقابل تعيين عامل  نقاط
بندوام كنامنل أو لعمننال   لأولئننك العمننال ي،وذلنك إذا كناننت عقود التوظ ارىالوظنائ  الأ

يعملون من منا لهم بدوام كامل،فإذا كانت عقود التوظي  بدوام ج ئي تحانننننننننل المنشنننننننننآة 
 .% من هذه النقاط 50على مانسبته 

  يتم احتسننناب نقاط إضنننافي  بالنظر إلى المكان الجغرافي الذي يتم فيه تعيين العامل،وذلك
 من هذا القرار. 5وفقاً لما تحدده اللجن  المناوص عليها في المادة 



8من    صفحة 6
 

   أو ايفاد ،أو توظي  النسنننننناء الإعاق ، توظي  ذوي في حال  يتم احتسنننننناب نقاط إضننننننافي
طلب  مواطنين للحاننننننننننننننول على مؤهلات دراسنننننننننننننني  و تعيينهم بعد عودتهم من الاجا ات 

 :لما ياتيالدراسي  وفقاً 
  .لقاء إيفاد طالب مواطن وتعيينه بعد عودته من إجا ته الدراسي نقاطست _ 
 نقطتين إذا كان المعين من النساء._ 
المنشاة على نقاط إضافي  تعادل م لي عدد فتحال عاق  من ذوي الإ نُ فإذا كان المعي_ 

 .الوظيف حسب مستوى سواهم  النقاط المقررة لتوظي 
 التطوير والتدريب: انياً 

لمبالغ مقدار اوفقا ل التدريب والتطوير   تُمنح المنشننآت أعضنناء النادي النقاط المااننانن  لعناننر
لديها الال سننن   ينمواطنال ينعاملالتطوير وتدريب على فعلًا نفقها وت مي انياتها التي تحددها في 

 مالي  .
 :   الت ام  القيادة  ال اً 

إذا تضننمن نظامها  سننب  النقاط المااننانن  لهذا العناننرعلى نأعضنناء النادي تحاننل المنشننآت 
تي تُحتسننننننب على التمي  الأداء أو من العنااننننننر عنااننننننر عتبار التوطين عناننننننراً من ااالي الد

    دارة العليا.شاغلي الإالتي تُمنح لمكافآت الأساسها 
 التوظي  المبتكر: رابعاً 

 هامن الال اعتمادأعضنناء النادي على نسننب  النقاط المااننانن  لهذا العناننر  تحاننل المنشننآت
 م ل:لأنماط ماتلف  من التوظي  

 العمل عن بعد. 
 الدوام الج ئي. 
 العمل المشترك. 
 .العمل الموسمي 
 عمل من الال التوظي  الذاتي.الذي يبحث عن  التعاقد م  العامل 
   :  العملبيئ  اامساً 

ذا العنانر من الال الق بيئ  تحانل المنشنآت أعضناء النادي على نسنب  النقاط الماانان  له
 على سبيل الم ال:، للعململائم  
  لعمل النساءمناسب  أماكن ها ر يفتو. 



8من    صفحة 7
 

 دوام المرنإتاحتها لل. 
 فينقيامها بعقد أنشط  وبرامج للموظ. 
  مكافاة وتكريم الموظ  المتمي إقرارها لنظام يكفل. 

 
 ( 13منننادة )  

تتدرج عضننوي  المنشننآت بالنادي من مسننتوى العضننوي  الفضنني  إلى مسننتوى العضننوي  الذهبيي     
 م إلى مسنننننننننتوى العضنننننننننوي  البلاتيني ، تبعاً لمجموع نقاط التوطين التي تكتسنننننننننبها المنشننننننننناة نتيجً  

 من هذا القرار. (  12) في المادة ، المناوص عليها، لتفاعلها م  برنامج التوطين في العناار
(  من هذا القرار ننننننننننننننننن بعد موافق  الو ير ن  10وتحدد اللجن  الفني   المناننوص عليها في المادة ) 

عدد النقاط الُمؤهلِ  لترقي  مسنننتوى عضنننوي  النادي، وعدد النقاط االتي يل م الحانننول عليها سننننويا  
 لاستمرار المنشاة  في مستوى العضوي  الذي تُرقى إليه.

 ( 14مننننادة )  
 ح المنشآت أعضاء النادي م ايا ومكافآت تتناسب م  مستوى عضويتها بالنادي وفقاً للآتي: تُمن   

) أ ( تُمنح المنشآت التي تنال عضوي  النادي الفضي  ننننن شارة عضوي  النادي الفضي  ، 
 الو ارة. الذي تقررهوتجري معاملتها بادم   السجادة الحمراء لهذه العضوي  على النحو 

حال  ترقي  مستوى عضوي  المنشآة إلى المستوى الذهبي يُعدل تانيفها بتاعيد ) ب ( في 
مستوى تانيفها، است ناء من قرارات التاني  المعمول بها في الو ارة ، لتابح في مستوى 
أعلى مما هي عليه من مستويات الفئ  ال اني ، وتُمنح شارة عضوي  النادي الذهبي  ، فضلًا 

 لسجادة الحمراء لهذه العضوي .عن معاملتها بادم   ا
) ج (  في حال  ترقي  مسنننتوى عضنننوي  المنشنننآة إلى المسنننتوى البلاتيني يُعدل تاننننيفها، 
اسننننننت ناء من قرارات التاننننننني  المعمول بها في الو ارة، بتاننننننعيد فئتها إلى الفئ  الأولى. 

ة الحمراء لهذه وتُمنح شارة عضوي  النادي البلاتيني  ،فضلًا عن معاملتها بادم   السجاد
 العضوي  

وفي جمي  الحالات التي يتم فيها تعديل تانننني  المنشننناة ،يتم احتسننناب الرسنننوم بالنسنننب  
طبقاً للفئ  أو المسنننننننننننتوى التي تم  1،2،3للعمال بهذه المنشنننننننننننآت من المسنننننننننننتوى المهاري 



8من    صفحة 8
 

  5أو  4تاننننننعيدها إليه وفقا لاحكام هذا القرار، وذلك دون العمال من المسننننننتوى المهاري 
 فيستمر تحايل الرسوم بالنسب  لهم وفقا لمعيار تعدد ال قافات. 

وللو ارة تقرير حواف  ومكافآت إضنننننافً  لما هو منانننننوص عليه بهذا القرار،  وذلك بالتنسنننننيق      
 م  الجهات ذات الااتااص.

 (  15 مادة )
 .فيما يااه  تنفيذه كل عنيينمن تاريخ ادوره وعلى الم عمل بهذا القراريُ    
 

 
    

 صقر غباش                                                              
 وزير الموارد البشرية والتوطين                                                  

 في أبوظبي :ادر عنا 
  2016/   10/       20بتاريخ :  

 

 

 


